
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 201/2020-GAB/PAD. 
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 1.610/2020 de 18 de novembro de 
2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, designado como Defensor Dativo pela Portaria nº 25/2020-
GAB/PAD, de 27/10/2020, publicada no DOE nº 34.389 de 28/10/2020, 
pela servidora TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. nº 5618460-3, 
na qualidade de DEFENSOR DATIVO do PAD nº 165/2018 de 15/06/2018, 
publicado no DOE nº 33.639 de 18/06/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 202/2020-GAB/PAD. 
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 1.609/2020 de 18 de novembro de 
2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, designado como Defensor Dativo pela Portaria nº 07/2020-
GAB/PAD, de 06/03/2020, publicada no DOE nº 34.137 de 09/03/2020, 
pela servidora TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. nº 5618460-3, 
na qualidade de DEFENSOR DATIVO do PAD nº 381/2017 de 11/09/2017, 
publicado no DOE nº 33.460 de 18/09/2017;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 203/2020-GAB/PAD. 
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 1.624/2020 de 18 de novembro de 
2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, designado como Defensor Dativo pela Portaria nº 12/2020-
GAB/PAD, de 06/03/2020, publicada no DOE nº 34.137 de 09/03/2020, 
pela servidora TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. nº 5618460-3, 
na qualidade de DEFENSOR DATIVO do PAD nº 55/2019 de 16/05/2019, 
publicado no DOE nº 33.875 de 17/05/2019;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 204/2020-GAB/PAD. 
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR as servidoras GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-
2, MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e NELSON RÊGO 
SALDANHA, Mat. 5900569-1, designados pela Portaria nº 405/2018-GAB/
PAD, de 29/11/2018, publicada no DOE nº 33.750 de 30/11/2018, pelos 
servidores TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. nº 5618460-3, 
FELIPE TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-2 e ALCINETE DO SOCOR-
RO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, na qualidade de Presidente e 
membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº261/2020-GAB/SIND. 
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2020-GAB/SIND, de 
17/11/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 

instaurada nos termos da Portaria nº 02/2020-GAB/SIND de 18/02/2020, 
publicada no DOE, edição nº 34.122 de 19/02/2020, prorrogada pela Por-
taria nº 11/2020-GAB/SIND de 21/08/2020, publicada no DOE, edição nº 
34.337 de 08/09/2020;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 604438
PORTARIA N° 070/2020 - GAB SAEN

Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEM SIMÃO JACINTO DOS REIS - 16ª URE TUCURUÍ, con-
cedida à servidora abaixo relacionada, responsável pela referida Unidade 
Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2020/538648 - 
PAE,
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Diretora interina da ESCOLA EEM SIMÃO JACINTO DOS 
REIS, localizada no município de Tucuruí, jurisdicionada à 16ª URE, a re-
ceber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar referente 
ao exercício de 2020, podendo executar as seguintes transações: Efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  bancários, bancá-
rios, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, baixar 
cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

TUCURUÍ - 16ª URE EEEM SIMÃO JACINTO 
DOS REIS

SANDRA CRISTINA RAMOS 
LACERDA 5349729-1 428.525.442-53

Art. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 604680
PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 27/2020-GAB/PAD. 

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.605/2020, datado em 
18/11/2020, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, instaurado 
pela Portaria nº 381/2017-GAB/PAD, de 11/09/2017, publicada no DOE nº 
33.460 de 18/09/2017;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor EDSON MATOS DOS SANTOS JUNIOR, Mat. nº 
80845440-4, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO do servi-
dor L.A.S., matrícula nº 57224131-1, já devidamente qualifi cado nos autos 
do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos da 
Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 190/2020-GAB/PAD.
 BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-
2, MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e ALCINETE DO 
SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designados pela Por-
taria de Conversão nº 06/2020-GAB/PAD, de 06/02/2020, publicada no 
DOE nº 34.111 de 07/02/2020, pelos servidores EDSON MATOS DOS SAN-
TOS JÚNIOR, Mat. nº 80845440-4, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, Mat. nº 
5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS , Mat. nº 240842-1, na 
qualidade de Presidente e membros, nesta ordem - PAD 31/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC


